

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO, DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INERENTI AL PIANO DI POTENZIAMENTO DEGLI ARGINELLI RICADENTI SULLE TRATTE AUTOSTRADALI DELLE DIREZIONI DI TRONCO DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA TENDER N. 51719

RISPOSTE QUESITI – PARTE I

Con la presente si forniscono i seguenti chiarimenti in merito ai quesiti formulati:

- 1) Il sottoscritto consorzio omissis, con riferimento alla gara per l'appalto dei lavori di cui all'oggetto, con la presente, chiede di confermare la possibilità di poter applicare alla riduzione del 50% il cumulo della riduzione del 20% sulla cauzione provvisoria.
 - <u>Risposta:</u> Premesso che il quesito non è chiaro, si rimanda a quanto previsto in materia dall'art. 93 co 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dall'art. 12 del disciplinare di gara.
- 2) Si chiede se, ai fini dell'assegnazione del punteggio per il "criterio OT-A.1 Curriculum lavori in presenza di traffico", sia possibile considerare lavori eseguiti, ma certificati come servizi, in soggezione di traffico su strade cat. A e/o B e/o C (art. 2 Codice della strada), negli ultimi 10 anni dalla data di pubblicazione del bando, per importi contrattuali singolarmente non inferiori a euro 1.000.000,00.
 - <u>Risposta:</u> Si conferma quanto previsto dal criterio OT-A.1.; ai fini dell'assegnazione del punteggio verranno considerati solo i lavori certificati come tali.
- 3) E' possibile fare capogruppo per impresa con categoria SOA OG3 V e OS12 III-bis relativamente al lotto 3?
 - <u>Risposta:</u> Per la partecipazione in RTI si rimanda a quanto previsto dall'art. 92 del D.P.R. 207/2010, dall'art. 48 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dall'art. 4 del disciplinare di gara.
- 4) Essendo la categoria OS12/A pari al 10% del contratto si può dichiarare di subappaltarla al 100% per subappalto qualificante o necessario e ricoprirla con la OG3, avendo la scrivente una categoria OG3 illimitata?
 - Risposta: Si conferma la possibilità di subappaltare al 100% la categoria scorporabile OS12A.
- **5)** Lo scrivente O.E. è a richiedere se è possibile partecipare a n. 2 lotti ricoprendo ruoli diversi (es. LOTTO n. 3 CAPOGRUPPO/MANDATARIA LOTTO n. 4 MANDANTE).
 - Risposta: Al fine di rispettare la previsione di cui all'articolo 2 del disciplinare di gara "ciascun concorrente può presentare offerta solamente per n. 1 lotto", non è possibile partecipare a più di un lotto ricoprendo ruoli diversi, come nell'esempio prospettato.

Si precisa, inoltre, che l'art. 4.3 del disciplinare di gara contiene un refuso nella parte sottolineata e il capoverso di seguito indicato:

'In relazione alle categorie previste in appalto, si precisa che:

- l'eventuale subappalto non può superare la quota del 40% dell'importo complessivo del contratto;
- <u>le categorie OG3 e OS12A, se non possedute in misura adeguata dal concorrente, dovranno, a pena di esclusione, essere subappaltate nel rispetto dei limiti di cui punto precedente.</u>"



deve intendersi così sostituito:

'In relazione alle categorie previste in appalto, si precisa che:

- l'eventuale subappalto non può superare la quota del 40% dell'importo complessivo del contratto;
- la categoria OS12A, se non posseduta in misura adeguata dal concorrente, dovrà, a pena di esclusione, essere subappaltata nel rispetto dei limiti di cui punto precedente."

Roma, 12 maggio 2021

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonio Procopio